
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

1 

  

 

Rua Acácio Trindade de Melo -102- Centro – Fone (14) 3375-9500 – CEP 18935-017 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

 

 

DECRETO Nº 2.443, DE 09 DE ABRIL DE 2024.  

 
Dispõe sobre a designação/nomeação de membros 

da COMISSÃO DE GESTÃO DE CARREIRA da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de 

Espírito Santo do Turvo e dá outras providências. 
 

                    AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 

Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

                     CONSIDERANDO o Ofício SME nº 079/2024 – SME, DECRETA: 

 

Artigo 1º. Ficam nomeados, como membros da Comissão de Gestão e Carreira da 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Espírito Santo do Turvo nos termos 

do Decreto Municipal nº 1.944, de 04 de julho de 2018:  

 

I - 01 (um) Representante Titular do Poder Executivo de Espírito Santo do Turvo e 01 

(um) Suplente: 

Titular: Valneci Bertolino 

Suplente: Marta Adriana de Oliveira Silva. 

II - 01 (um) Representante Titular do Técnico da Secretaria Municipal de Educação e 

01 (um) suplente: 

Titular: Ivone Jandira de Paulo Paiva  

Suplente: Andreia Leme da Silva Quirino 

III - 01 (um) Representante Titular dos gestores ou profissionais do suporte 

pedagógico das escolas públicas municipais e 01 (um) suplente: 

Titular: Silmara Cristina Rosalen Lopes 

Suplente: Claudiane Ferreira Bueno de Souza 

IV - 01 (um) Representante Titular dos Monitores de Desenvolvimento Infantil e 

01 (um) suplente: 

Titular: Regina Vieira da Silva 

Suplente: Gilcimara Regina de Andrade 

V - 01 (um) Representante Titular dos professores de Educação Infantil e 01 



 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

2 

  

 

Rua Acácio Trindade de Melo -102- Centro – Fone (14) 3375-9500 – CEP 18935-017 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

 

 

(um) suplente: 

Titular: Ana Claudia Polizel 

Suplente: Gisele Cristina Serrano Guicho 

VI - 01 (um) Representante Titular dos Professores de Ensino Fundamental e 

01 (um) Suplente: 

Titular: Maria Carolina de Castro Coimbra Orpinelli Bertolino 

Suplente: Denize Serrano Ferreira Neves 

VII - 01 (um) Representante Titular dos Auxiliares Docentes e 01 (um) Suplente 

Titular: Fabiana Alves de Lima; 

Suplente: Marcela Serrano de Andrade 

VIII - 01 (um) Representante Titular do Departamento de Recursos Humanos e 

01 (um) Suplente: 

Titular: Samira Bertolino Ferreira Rossi 

Suplente: Bruno de Oliveira Genaro 

IX - 01 (um) Representante Titular da Procuradoria Jurídica do Município e 01 

(um) Suplente: 

Titular: Vinícius Mansur Sabbag 

Suplente: Ricardo Virando 

 

Artigo 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário, em especial o Decreto nº 2.162 de 23 de fevereiro de 2021. 

 

Espírito Santo do Turvo, 09 de abril de 2024. 
 

 

 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 
 

Registrado nessa procuradoria sob 
N°      2.443   em     _09/04/2024___ 
Fls n° _____ Livro n° ___________  
Publicado por afixação no átrio Da sede  
desta P.M.  nos  termos  do  art.  99  da 
lei orgânica deste município. 


